tas est dignitas. c. quāto extra de magi. 7 voluit bar.
in l. si. L. de iudicio 7 bar. in l. ex co. ff. de testa. mi. 7
bar. in p'ncipio. L. 7. l. omnes. L. de scu. li. x. 7. d.
abbas in c. p'posuisti extra de proba. circa finem 7
est te: apertus de hoc in d. c. quāto quez allegat bar.
in dicto p'ncipio. L. in. ij. col. i. ver. quero circa hoc
vtrum doctozatus sit dignitas 7c. 7 idem comproba
uit ibi ang. in s. ideo in prin. 7 sal. et omnes alle
gant semper ad hoc casum illum in dicto. c. quāto.
Pro quo faciat quia docto: habet iurisdictionē
ordinariam in scolares vt in auten. habita. L. ne fili⁹
p' patre 7 in s. si. in prima p'si. foz 7 declarat bar.
in l. ij. ff. de opti. lega. vbi dixit q' fuit cōmuniuicraliter
concessa sed habere istam talem iurisdictionem est
dignitas q' patet quia ab illa iurisdictione vniuersa
li repellitur infamia. l. cum p'cto: s. non. ante. ff. de
iudicio ergo 7c. **P**reterea q' sit dignitas pro
batur quia infames non possunt doctozari. l. ij. L. de i
fa. li. x. 7. in regu. infamibus de regu. iur. li. vi. 7 in
terminis voluit bar. in d. consti. L. vbi loquitur de in
fame 7 similibus qui non possunt doctozari. **P**re
terea excoicatus etiam non potest doctozari secundū
Iaco. butrigo. 7 sal. in dicta prima consti. L. mouen
tur quia est dignitas 7 excoicati repelluntur a digni
tatibus ergo 7c. **P**reterea q' sit dignitas probat
quia spurijs non possunt doctozari. l. honor. s. de bono
ribus. ff. de munc. 7 bono. 7 ita tenent doctores in
cle. ij. extra de magi. Et ideo dicimus etiam q' doc
to: non potest exercere officia seu ministeria vilia in
vilipendiū gradus 7 dignitatis sue. l. nequis ex cor
pus. L. de aduo. diuer. iudi. 7 ex hoc elicunt conclu
sio q' docto: non potest exercere officium tabeliona
tas vt voluit bar. in l. vniuersas. L. de decuri. li. x.
Et similiter non possit exercere officium p'curato
nis quia est officium vile vt in s. si. in fine insti. de ex
cep. 7 in l. si quis p'curatiois. L. de decu. li. x. 7 ibi
bar. qui dixit q' forte nō maliciant p'curati qui no
lūt q' aduocatus habeat officium p'curatus vel came
re. **S**ed milina non est dignitas sed est munus ni
si effemus in militibus vrbis romē. l. i. L. de quicstri
digni. cum glo. li. xij. 7 in l. ij. L. de digni. codes. li.
7. in l. penal. 7 si. L. qui militari non possunt 7 in l. si.
L. de inrid. omnibus iudi. 7 in l. si quis coartibus.
L. de offi. recto. p'ncipio 7 voluit bar. in dicta. l. ex
eo de testa. mili. 7 bar. in l. i. in xij. col. in ver. iij.
infertur ex p'ncipio 7c. L. de digni. li. xij. vbi dixit
q' militia non est dignitas vel nobilitas nisi in mili
tibus romanis ergo ex hoc capite p'ferri debet do
cto: militi cum docto: habeat dignitatem in se
miles autem non. **A**lterius 7 principaliter const
derabat aliud ad ostendendum q' docto: p'feratur
militi Nam omnia p'ncipio concessa militibus abs
q' dubio conceduntur etiam doctozibus sed non sic
est econtra Nam videmus q' sicut testamentum mi
litis ratione p'ncipio contra tabulari non potest
ita nec testamentum doctozis vt est glo. multum no
tabilis in l. i. in ver. est 7 alius 7c. in verbo ceteri. ff.
si quis a paren. su. manu. quam glo. sequitur ibi bar.
Preterea sicut miles torqueri non potest. l. milit
tes. L. de q. 7. l. de fozto:co. s. i. ff. de re. mili. ita nec do
ctores put late dicam in tractatu tormentoz 7 exp's
se voluit L. p. i. dicta. l. milites vbi dixit q' doctores si
possunt puniri etiaz penis cōmuniuicralibus solum ple
beis 7 ideo non possunt fustigari nec su' p'ndi nec vi
ui comburi 7 similibus penis affici. l. mo:is. s. iste.
ff. de penis cum alijs allegatis per glo. in dicta. l. mi

lites in verbo penlo Sed ne stemis i enumeratione
prediciorum 7 equiparatione 7 pnuilegijs eorum q
omnia pnuilegia concessa militibus extendantur ad
doctores nisi essent pnuilegia concessa propter igno
rantia aperte voluit L. 7. 2. salu. conbonon. in. l. i. v. q.
L. de iur. 7. fac. igno. ex hoc inferebat probabiliter q
doctores est omnino maioris pnuilegij Nam quic
quid habet miles pnuilegij habet doctor 7 si quid
in doctore deest q plus habeat miles non est hoc ob
eminentias seu virtute i militia sed propter ei⁹ igno
rantiam in qua fundantur q plura eius pnuilegia. l.
fi. in prin. L. de iure delibe. C. Sed pro dolo: quid
est ignorantia deterius que reputatur quedam peccat
vt in. s. vltimo. xxxvij. di. 7 in. c. de bjs. xxx. q. 1. 7 fa
ciat illud delicta ignorantie nec ne. m. m. n. r. 7.
C. Et ideo multum laudenter dicebat bal. in. d. ru
brica flog in fine post glo. in verbo antecessoribus q
doctores debet pferri militi quia doctor: sua virtute
pollet allegat. l. siquis bello. ff. de capti. 7 subdit q
nostris bononien. semper faciunt egregios doctores
pcedere quosqz milites propter eorum virtutes
valde ergo disciplinati sunt bononibus extollendi. l.
sed reprobati. s. valde tamen disciplinati. ff. de exco.
tuto. 7 idem voluit etiam in terminis bal. in. l. q. co
stitutum. ff. de testa. mili. 7 det. de anca. in. l. aduo
cati. L. de aduo. di. iudi. 7 Ludo. ro. in. l. si cum dico
per illum tex. in ver. quid. tamen. ff. de arbitrio 7 in.
l. si vero. s. 6. viro. l. iij. salentia. ff. solu. ma. C. Pro
qua opinione corroboranda vltra pcedicta adducebat
quia 7 si in milite versetur ca rei publice vtilitatis
l. mili. 7. l. si. L. loca. 7. l. si. L. de ruti. milites. 7 etia i
doctore versatur vtilitas publica tex. est in dicta. l. ad
uocati 7 voluit glo. in. l. i. in fine. L. de studio libe.
vr. ro. li. xij. 7 bar. 7 coter alij scri. in. l. i. in fine. ff.
solu. matri. nisi causa pnuilegij militis inter alia fun
datur in eius ignorantia sed in doctore non in quo p
pria virtus inducit eius pnuilegia 7 qui doctor: i sua
ppria virtute pollet. d. l. siquis bello de capti. 7 volu
it bal. in. d. pbenio flog in fine. C. Preterea ad ide
adducebat p ostendendo amplitudinem 7 pstantia
doctore vltra militem 7 vt cum pcedat. Mas iamua
principis debet semper parere doctorebus tex. est in
l. si. L. de offi. diaer. iudi. in ver. consilium nostrum
ingrediendi facultas pcedat 7c. C. Item pro hoc
faciat quia doctor appellatur parens imperatoris ab
ipsomet imperatore ita nuncupante euz ore suo tex. e
in. l. ex diu. pij. L. loca. in ver. parentem meum 7c.
cum glo. que dixit scientia 7 etate vbi imperator ap
pellat omz vlpianum parentem suum 7c. C. Alibi
etiam imperator sacrosanctus appellat eundem vul
pianum amicum suum vt est tex. multum singularis
7. l. secunda in responsum. L. de cotra 7 comi. stipu. i
ver. vulpia. iur. consil. amici mei 7c. C. Preterea
facit tex. in. l. ij. L. de offi. diaer. iudi. vbi imperator
mandat officialibus suis vt non appellent doctores
fratres sed patres. Plus dico q doctor: 7 nullus ali
us potest vti vehiculo in ciuitate in qua est princeps
l. i. L. de onera vehicu. li. xi. per quem tex. cum glo.
dixi ibi bar. q doctor: non habet semper necesse vti
insignis doctoratus etiam vbi est persona principis
que non reperies in milite. Sed plura possent in me
diam asserre de pnuilegijs doctoris sed quia hec no
est proprie materia nostra cum prepositi nostri sit at
tingere quis pcedatur an doctor: vel miles sed si co
tingeret videre de eius pnuilegijs recurre tu ad go
fre dum 7 hosti. in iumma de magi. 7 per scribentes

in. c. qio eodez ti. 7 per bar. in. d. l. sed 7 reprobati. s.
amplius. ff. de ex. exco. tuto. per illum tex. 7 per bar.
in prima consil. L. s. hoc quoqz 7 bar. in. l. i. s. pueri
tiam. ff. de postu. 7 bar. in. l. medicos. L. de profes. 7
medi. l. x. vbi dixit q doctor: no tenetur ad collectas
nec potest capti personaliter 7 q familia non potest
cum perquirere pro armis 7 per bar. in. l. Alexandri
nia. L. de decu. li. x. 7 per bal. in. d. s. amplius vbi di
xit vnum notabile verbum q doctor: insignis licet
vbiqz legat debet habere immunitatem etiam i
patria propria cum sit decus patrie vbiqz reperia
tur 7 per bal. in. auten. habita in. v. col. L. ne filius p
patre 7 per bal. in. l. solemnibus. L. de fide. instru. 7
bal. in. l. i. s. publi. ff. de insti. 7 tur. 7 per Ludo. de ca.
in. l. nulla. ff. de legibus cum multis alijs que breui
tatis causa obmittit vno solum non pcedit vbi q
doctor: dicitur illi inare totum dndu ad obediendu oo
casus est perpetuo menti tenendus in. d. auten. babi
ta circa principium de quo tex. infra faciam mentioz
cum respondebimus ad ea obiecta que adducuntur
per iustissimum pncipem Federicum nec non per. d.
auctoritatem contra conclusionem per me firmata vna
cum auctoritate tantorum patri de quibus supra di
xi tenentium q doctor: pceditur militi p quibus ad
duximus aliqua de nouo p bar opinione confirman
da vt supra vidisti quam etiam veram esse probabi
mus in responsioe doctoz infra scriptorum obiectoz
vbi per solutionem per me ad ea sigillatim 7 particu
lariter de vno in vnum danda magis ac magis o ve
ritate 7 firmitate huius conclusiois appebit. C. Vnde
igitur opere pcedit est adducere in medium ea q
per seculum pncipes 7 per omz auctorem allegan
tur in contrarium 7 vt videbis faciunt. xx. fidamen
ta p hoc que vere non obstant si recte ponderentur.
C. Et pro exordiendo a primo non obstat dum dice
batur per eos q ratione antiquitatis debet miles p
ferri doctor: Nam miles est antiquior q doctor: quia
tempore quo regum rei publice erat in manibus re
gum erant milites magistri militum. l. ij. s. i. vno. ff.
de origi. iu. sed illo tepore populi regebant 7 sic in ci
uitatibus non poterant esse legum doctores Quia ad
hoc respondeo dupliciter primo q in. d. l. ij non ne
gatur quin essent legum doctores etiam eadem tem
pellate imo probatur contrarium maxime circa prin
cipiaz. d. legis. C. Et secundo posito 7 n concessio q
miles fuisse antiquior doctore tamen non sequitur
q pcedere debeat pp accidentia que sunt maioris
ponderis 7 ex quibus doctor: dignior est milite q p
batur etia i consuecibiliter Nam videmus q doc
tor: antiquus regulariter pceditur iuniori iuxta. l.
semper. ff. de iu. iur. 7 in. s. comodius insti. de reruz
diu. 7. c. antiqua extra de pnuile. 7 voluit in terminis
doctores in. l. cum quid. ff. si cer. pcta tamen hoc est
verum nisi in doctore iuueni concurrent accidentia
maioris ponderis puta maior scientia quia tunc ipse
pcederetur antiquiori tex. est notand⁹ in. s. ordina
tus in auten. de mona. 7 ibi glo. in verbo tempus col
ligit argumentum p doctorebus iuuenibus vt pce
rantur antiquioribus q iuuenes sunt excellenter
7 illam glo. sequitur ibi Ange. 7 Ludo. ro. 7 domi
nus meus Alex. de imo. in. d. l. cum quid vbi alias
legendo i almo serarie studio dixi 7 ita tenui 7 Lu.
ro. in dicta l. si vero. s. de viro in. l. iij. salen. 7 facit
tex. in. c. eporum. lxxij. di. 7 in. l. vnicuiqz. L. de pro
sacro. scri. li. xi. C. Ad idem facit tex. i. l. puidenduz
L. de postu. per quem tex. ita decidit ibi Salp. con

bononien. q doctor: iunior magis excellens pte ferf
antiquiori. C. Pro confirmatione etiam factu bonus
tex. in. c. statumus extra de maio. 7 obe. vbi iunior
habens dignitatem pceditur antiquiori non habent
ti. Et ita iu proposito nostro dicamus q dato 7 no co
cesso q miles seu militia fuerit antiquior q doctor:
vel doctoratus n ratione aliorum accidentium que
concurrunt in doctore plusq in milite o quibus supra
diximus 7 in processu dicemus debz doctor: militi p
ferri. C. Secundo principaliter non obstat dum dice
batur per eos quod militia nuncupatio est attributa
principi romano 7 ordo militaris conuenit imperato
ri qui appellat se milite vt. in. l. i. ff. de testa. mili. 7c.
quia ad hoc respondeo q licet ordo militaris attribu
atur romano principi non sequitur quin dignitas do
ctoralis possit etiam 7 merito ei attribui si doctora
tus fuisse princeps sicut miles factus est 7 si doctor
fuisse profecto se doctorem 7 libentius appellat⁹ 7
hec dignitas est 7 erat apta nata attribui ei si in ea sci
entia pcederet itaqz is imperator: appeller se milites
hoc ideo est quia miles factus fuit 7 artem illam ex
ercuit 7 facilius q nostram. C. Sed si exercuisset no
stram potuisset doctor fieri 7 appellasset se doctorem
vnde hoc pceditur ex facti consuetudine q ex iuris
ministerio sed q plus est ipsem et imperator: iu pbe
mio insti. in prin. attestatur q maiestas imperialis si
solum debet esse armis decorata sed etiam legibus
ornata 7 loquitur per verbum denotans necessitatem
vt oportet positus ibi in tex. i. prin. C. Tertio principa
liter non obstat dum dicebatur per cosde q qto res
est nobilior tanto plus spernit subiecta viliora. l. no
biliora. L. de comer. 7 mer. l. humilem. L. de incep.
nup. l. honores. s. bjs qui. ff. de decu. sed ita est q m
lizia spernit magis viliores homines q scientia lega
lis. l. iij. L. qui mili. non pos. li. xi. l. i. L. de nego. mi
li. iuncta. l. nequis. L. de aduo. diuer. iudi. item colo
nus non potest esse miles. l. circa. L. qui mili. no po. 7
si doctor legum esse potest. l. i. de consul. ergo mili
tes sunt nobiliores doctoribus 7 sic pcedendi 7c.
Quia ad hoc respondeo q hoc esse falsum Nam ve
rum est q colonus pbitur esse miles si vult vaca
re 7 etia i cobere glabe sed si deserit artes rusticalis
bene possit effici miles nec aliter disponit. d. l. circa cu
alio supra allegatis 7 hoc esse verum pbatur in. l.
militis 7 in. l. curiales 7 in. l. si. L. loca. vbi milites
debent se abstinere ab omnibus priuatis negotijs ne
retrahantur ab armis sed plus dico q dignitas doc
toralis abhorret plures personas q militia patz in ex
coicato 7 in alijs de quibus infra dicemus 7 etiam
supra diximus itaqz ex hoc capite doctor: dignior est
q miles. C. Quarto non obstat dum allegabatur
q de armis ad iura translatio est inbibeda 7 si versa
ri circa leges esset maius q circa militiam sequeret
posse aduocare militem ad legum exercitiuz sed hoc
non est quia non possunt milites a militia ad leges
auocari. l. si. circa pri. L. de re mili. 7c. Quia ad hoc fa
cile respondeo q ideo non possunt milites aduocari
ad legum exercitiuz non ex eo q leges non sint di
gniores 7 carum exercitiuz etiam dignius sed quia
vnusquisqz debet officio suo vacare 7 cum possit cofu
li 7 puideri optime p doctores exercitiuz suo 7 p mi
lites suo ideo inbibetur translatio sed si darcmus q
aliter legibus puideri non possit q per aduocatione
militum bene aduocarentur sed non est opus in hoc
militibus qui habent vacare armis suis 7 ex hoc. p
bibita est translatio. C. Quinto non obstat dum dice

batur qui ille pferri debet qui confirmatus est maio
ri potestate. l. i. in. fi. de or. scri. 7. l. restituende in fine
L. de aduo. diuer. iudi. sed quis non potuit in micro
militum sine sacra pbatozia principis. l. neminem 7.
l. contra de re mili. li. xij. 7 not. in. l. i. L. qui. mili. no
pos. li. xi. 7. l. milites de offi. magi. mili. sed in docto
ribus est secua. l. nemini. L. de aduo. diuer. iudi. 7c.
Quia ad hoc respondeo q ex hoc no sequitur q mi
lea sit dignior Nam apobatio que fit de doctore se
cundum formam. d. l. nemini dicitur fieri etiam ab ip
somet principe qui ita disposuit 7 ordinauit fieri iux
ta illud q ipsem et imperator: attestatur in. l. ij. s. sed
cum omnia. L. de vet. iur. enucle. vbi omnia nostra
facimus quibus officium nostrum impartimur Uel
secundo respondeo q ideo pbatozia principis inter
uenit in creatione militis quia in ea arte pnceps ipse
habet iudicium 7 eam sit 7 nouit iudicare 7 idem et
fecisset in doctore si id intellexisset imo plus dico q
ex hoc colligitur maior dignitas doctoris q militis
Nam doctoribus dedit facultatem creandi doctor: 7
7 de eis 7 personis eorum cofidit sine pbatozia sua
vt. d. l. nemini sed no sic concessit militibus creat mi
lites 7 sic de eis non est ita cofidus ergo ex hoc ca
pite doctor: sunt digniores cum eorum fides 7 au
toritatem 7 iudicium magis apobauerit imperator:
quam militum. C. Sexto non obstat dum dicebatur
q appellatio ducta attribuitur militi vt. l. i. s. miles.
ff. de re mili. sed non reperitur attributa doctori nisi
postq legerit per. xx. annos. l. i. L. de ptes. qui in vr
be constan. li. xij. Ergo cum nomen ductis sit excellen
us 7 maioris excellentie vt in ti. quis dicatur dux vt
marcio vel comes ergo miles est dignior 7c. q ad
hoc respondeo q miles non consequitur nomen du
cis nisi alio concurrente q efficiatur dux belli a po
pulo put dicit valerius li. x. s. mili. discipli. 7 sic ex
accidenti conceditur nomen hoc militi 7 idem est in
doctore q ex accidenti illud etia consequi potest lege
do per supradictum tempus Plus dico q in hoc do
ctoz est dignior quia potest sibi ipsi ex se solo 7 sine
electione populi propter virtutem acquirere illud no
men sed non est sic in milite qui ab alijs hoc cofequi
tur 7 nulli dubium est q maior est virtus procedea
a scipso quam ab alio. C. Septimo non obstat dum
dicebatur q perficiens disposita e nobilior quasi ex
qua finem 7 pfecto ex sine descendit. l. bjs qui. s.
quedam. ff. ad. l. fal. sed miles est huiusmodi quia ex
quitur 7 mandat executioni disposita per alium. l. q
restituere. ff. de rei ven. 7. l. ij. in pa. ff. ne ius fiat et
7. l. si quis in hoc genus. L. de epis 7 de. quia ad hoc
respondeo q imo istud argumentum facit in contra
rium. C. Nam leges disponunt 7 doctor: carum
vigore pcepit 7 mandat 7 postea miles exequitur
quali 7 sine quasi sit sequela ad dispositionem pce
dentem sicut dominus disponit 7 mandat famulus
vero exequitur 7 miles est minister leio 7 pro hoc
facit. l. sicut pcepit 7. l. exequutio. L. de re iudi.
C. Octauo non habet obstat dum dicebatur q ex
pluz principia subditi eius debet imitari. l. nemo. L.
de epi. audi. 7. l. maximum virium. L. de libe. pte. 7
l. veteribus. ff. pac. sed ita est q per pncipem primo
fuit adhibita ratio rei militaris quam scientie lega
lis vt. L. de iusti. L. confir. ergo 7 nos similiter do
bemus pbitere rationem illius i ipsum pcedo 7c.
Quia ad hoc respondeo q non sequitur q quid fuit
prius vel etiam antiquus ergo dignius put supra
dixi ad primum argumentum dum dixi q ex alijs

lites in verbo pena Sed ne stemis i enumeratione
predictorum et equiparatione et privilegia eorum q
omnia privilegia concessa militibus extendantur ad
doctores nisi essent privilegia concessa propter igno
rantia aperte voluit L. p. 2. fal. conbonon. in. l. i. v. q.
L. de iu. 2. fac. igno. ex hoc inferebat probabilitate q
do. 20: est omnino maiora preminentie Nam quic
quid habet miles privilegia habet doctor: et si quid
in doctore deest q plus habeat miles non est hoc ob
eminentiaz seu virtute i militis sed propter ei igno
rantiam in qua fundantur q plura eius privilegia. l.
fi. in prin. L. de iure delib. C. Sed pro dolo: quid
est ignorantia dicitur que reputatur quedam peccat
et in. 3. ultimo. xxxvii. di. 2. in. c. de hys. xxx. q. 1. 2. fa
ciat illud delicta ignorantie nec ne memineris 2c.
C. Et ideo multum laudenter dicebat bal. in. d. ru
brica flog in fine post glo. in verbo antecessoribus q
doctor: debet preferri militi quia doctor: sua virtute
pollet allegat. l. siquis bello. ff. de capti. 2. subdit q
nostrum bononici. semper faciunt egregios doctores
precedere quoscunqz milites propter eorum virtutes
valde ergo disciplinati sunt honoribus extollendi. l.
sed reprobati. s. valde tamen disciplinati. ff. de excu.
tuto. 2. idem voluit etiam in terminis bal. in. l. q. co
stitutum. ff. de testa. mili. 2. det. de anca. in. l. aduoc
cati. L. de aduoc. di. iudi. 2. Ludo. ro. in. l. si cum dies
per illum tex. in ver. quid. tamen. ff. de arbitri. 2. in.
l. si vero. s. d. viro. i. li. salentia. ff. solu. ma. C. Pro
qua opinione corroboranda vltra predicta adducebat
quia 2. si in milite versetur ca rei publice utilitatis
l. mili. 2. l. si. L. loca. 2. l. si. L. de re. milit. 2. etia i
doctore versatur utilitas publica tex. est in dicta. l. ad
uocati 2. voluit glo. in. l. i. in fine. L. de studijs libe.
vr. ro. li. xij. 2. bar. 2. coter alij scri. in. l. i. in fine. ff.
sola. matri. m. causa privilegij militis inter alia fun
datur in eius ignorantia sed in doctore non in quo p
pria virtute inducit eius privilegia 2. qui doctor: i sua
ppria virtute pollet. d. l. siquis bello de capti. 2. volu
it bal. in. d. pbentio flog in fine. C. Preterea ad ide
adducebat p ostendendo amplitudinem 2. prestantia
doctore vltra militem 2. vt cum pcedat. Mas ianua
principis debet semper patere doctoribus tex. est in
l. si. L. de offi. diuer. iudi. in ver. consistorium nostruz
ingrediendi facultas pbeur 2c. C. Ademum pro hoc
faciat quia doctor: appellatur parens imperatoris ab
ipomet imperator: ita nuncupante euz ore suo tex. e
in. l. ex diu. pij. L. loca. in ver. parentem meum 2c.
cum glo. que dicit scientia 2. citate vbi imperator: ap
pellat onz vulpianum parentem suum 2c. C. Alibi
etiam imperator: sacratissimus appellat eundem vul
pianum amicum suum vt est tex. multum singularis
2. l. secuduam responsum. L. de cotra. 2. comi. Apu. i
ver. vulpia. iur. consul. amici mei 2c. C. Preterea
facit tex. in. l. i. L. de offi. diuer. iudi. vbi imperator:
mandat officialibus suis vt non appellent doctores
fratres sed patres. Plus dico q doctor: 2. nullus ali
us potest vri vehiculo in ciuitate in qua est princeps
l. i. L. de onera vehicu. li. xi. per quem tex. cum glo.
dicit ibi bar. q doctor: non habet semper necesse vti
insignis doctoratus etiam vbi est persona principis
que non reperies in milite. Sed plura possent in me
diam asserere de privilegio doctoris sed quia hoc no
est proprie materia nostra cum prepositi nostri sit at
tingere quis preferatur an doctor: vel miles sed si co
rigeret videre de eius privilegio recurre tu ad go
fre. lum 2. hosti. in iumma de magi. 2. per scribentes

in. c. qto eodez ti. 2. per bar. in. d. l. sed 2. reprobati. s.
amplius. ff. de excu. tuto. per illum tex. 2. per bar.
in prima consil. L. s. dec quoqz 2. bar. in. l. i. s. pueri
2. am. ff. de postu. 2. bar. in. l. medicos. L. de profes. 2.
medi. l. x. vbi dicit q doctor: no tenetur ad collectas
nec potest capi personaliter 2. q familia non potest
cum perquirere pro armis 2. per bar. in. l. Alexandri
nia. L. de occu. li. x. 2. per bal. in. d. s. amplius vbi di
xit vnum notabile verbum q doctor: insignis sciencie
vbiqz legat debet habere immunitatem etiam i
patria propria cum sit decus patrie vbiqz reperia
tur 2. per bal. in. auten. habita in. v. col. L. ne titius p
patre 2. per bal. in. l. solemnibus. L. de fide. instru. 2.
bal. in. l. i. s. publi. ff. de insti. 2. iur. 2. per Pau. de ca.
in. l. nulla. ff. de legibus cum multis alijs que breui
tatis causa obmittit vno solum non pretermisso vs q
doctor: dicitur illuinare totum vniuersum ad obediendu
casus est perpetuo menci tenendus in. d. auten. habi
ta circa principium de quo tex. infra faciam mentioz
cum respondebimus ad ea obiecta que adducuntur
per iustissimuz picipem Federicum nec non per. d.
auctoritatem contra conclusionem per me firmata vna
cum auctoritate tantorum patru de quibus supra di
xi tenentium q doctor: preteritur militi p quibus ad
duximus aliqua de nouo p hac opinione confirman
da vt supra vidiisti quam etiam vtram esse probabi
mus in responsioe dicto: infra scriptorum obiecto:z
vbi per solutionem per me ad ea sigillatim 2. particu
lariter de vno in vnum danda magis ac magis s. ve
ritate 2. firmitate huius conclusionis appetit. C. Vne
ignur opere precium est adducere in medium ea q
per serenissimuz picipes 2. per omni auctorem alegan
tur in contrarium 2. vt videbis faciunt. xx. iudamen
ta p hoc que vere non obstant si recte ponderentur.
C. Et prio exordiendo a primo non obstat dum dice
batur per eos q ratione antiquitatis debet miles p
ferri doctor: Nam miles est antiquior q doctor: quia
tempore quo regimen rei publice erat in manibuz re
gum erant milites magistri militum. l. i. s. i. vno. ff.
de origi. iu. sed illo tepore populi regerant 2. sic in ci
uitatibus non poterant esse legum doctores. Quia ad
hoc respondeo dupliciter primo q in. d. l. ij. non ne
gatur quin essent legum doctores etiam eadem tem
pore imo probatur contrarium maxime circa prin
cipuz. d. legia. C. Et el secundo posito 2. n. concessio q
miles fuisse antiquior doctor: tamen non sequitur
q precedere debeat pp accidentia que sunt maioris
ponderis 2. ex quibus doctor: dignior est milite q. p
batur etia i conuincibiliter Nam videmus q doc
tor: antiquus regulariter preteritur iuniori iuxta. l.
semper. ff. de iu. mu. 2. in. s. comodus insti. de reruz
diu. 2. c. antiqua extra de priuileg. 2. voluit in terminis
doctores in. l. cum quid. ff. si cer. peta tamen hoc est
verum nisi in doctore iuuenes concurrerent accidentia
maioris ponderis puta maior: scientia quia tunc ipse
preferretur antiquiori tex. est notandus in. s. ordina
tus in auten. de mona. 2. ibi glo. in verbo tempus col
ligit argumentum p doctoribus iuuenibus vt prefe
rantur antiquioribus qn iuuenes sunt excellitiorces
2. illam glo. sequitur ibi Ange. 2. Ludo. ro. 2. domi
nus meus Alex. de imo. in. d. l. cum quid vbi alias
legendo i almo seraric studio dixi 2. ita tenui 2. Lu.
ro. in dicta l. si vero. s. de viro in. li. i. i. l. i. s. q. L. de pro
sacro. scri. li. xi. C. Ad idem facit tex. i. l. puidendus
L. de postu. per quem tex. ita decidit ibi Saly. con.

bononici. q doctor: iunior magis excellens pre ferri
antiquiori. C. Pro confirmacione etiam facit bonus
tex. in. c. statimus extra de maio. 2. obe. vbi iunior
habens dignitatem preteritur antiquiori non habent
ti. Et ita in proposito nostro dicamus q dato 2. no co
cesso q miles seu militia fuerit antiquior q doctor:
vel doctoratus in ratione aliorum accidentium que
concurrunt in doctore plusqz in milite s. quibus supra
diximus 2. in processu dicemus debz doctor: militi p
ferri. C. Secundo principaliter non obstat dum dice
batur per eos quod militia nuncupatio est attributa
principi romano 2. ordo militaris conuenit imperato
ri qui appellat se milite vt. in. l. i. ff. de testa. mili. 2c.
quia ad hoc respondeo q licet ordo militaris attribu
atur romano principi non sequitur quin dignitas do
ctoralis possit etiam 2. merito ei attribui si doctor:
tus fuisse princeps sicut miles factus est 2. si doctor:
fuisse profecto se doctorem 2. libentius appellasset 2.
hoc dignitas est 2. erat apta nata attribui ei si in ea sci
entia pfectisset itaqz liz imperator: appellet se militez
hoc ideo est quia miles factus fuit 2. artem illam ex
ercuit 2. facilius q nostram. C. Sed si exercuisset no
stram potuisset doctor: fieri 2. appellasset se doctorem
vnde hoc pfectissimum ex facti consuetudine q ex iuris
ministerio sed q plus est ipsemet imperator: in pbe
mio insti. in prin. attestatur q maiestas imperialis si
solum debet esse armis decorata sed etiam legibus
ornata 2. loquitur per verbum denotans necessitatem
vs oportet potius ibi in ter. i. prin. C. Tertio principa
liter non obstat dum dicebatur per eos q qto res
est nobilior tanto plus spernit subiecta viliora. l. no
biliora. L. de comer. 2. mer. l. humilem. L. de incep.
mup. l. honores. s. bijo qui. ff. de decu. sed ita est q mi
lites spernit magis viliores homines q scientia lega
lis. l. iij. L. qui mili. non pos. li. xi. l. i. L. de nego. mi
li. iuncta. l. nequis. L. de aduoc. diuer. iudi. item colo
mus non potest esse miles. l. circa. L. qui. mili. no po. 2.
m. doctor: legum esse potest. l. i. de consul. ergo mili
tes sunt nobiliores doctoribus 2. sic preferendi 2c.
Quia ad hoc respondeo q hoc est verum pbatur in. l.
militis 2. in. l. cariales 2. in. l. si. L. loca. vbi milites
debent se abstinere ab omnibus priuatis negotijs ne
retrahantur ab armis sed plus dico q dignitas doc
toralis abdoctret plures personas q militia patz in ex
coicato 2. in alijs de quibus infra dicemus 2. etiam
supra diximus itaqz ex hoc capite doctor: dignior est
q miles. C. Quarto non obstat dum allegabatur
q de armis ad iura translatio est inbibenda 2. si versa
ri circa legea esset maior q circa militiam sequeret
posse aduocare militem ad legum exercitiaz sed hoc
non est quia non possunt milites a militia ad legea
auocari. l. si. circa pri. L. de re mili. 2c. Quia ad hoc fa
cile respondeo q ideo non possunt milites aduocari
ad legum exercitiam non ex eo q legea non sint di
gniores 2. eorum exercitium etiam dignius sed quia
vnuquisqz debet officio suo vacare 2. cum possit colu
li 2. puideri optime p doctores exercitio suo 2. p mi
lites suo ideo inbibetur translatio sed si darentur q
aliter legibus puideri non possent q per aduocatione
militum bene aduocarentur sed non est opus in hoc
militibus qui habent vacare armis suis 2. ex hoc. p
bibita est translatio. C. Quinto non obstat dum dice

batur qui ille pferri debet qui confirmatus est maio
ri potestate. l. i. in. fi. de or. scri. 2. l. restitucnde in fine
L. de aduoc. diuer. iudi. sed quis non potest in micro
militum sine sacra pbatozia principis. l. neminem 2.
l. contra de re mili. li. xij. 2. nor. in. l. i. L. qui. mili. no
pos. li. xi. 2. l. milites de offi. magi. mili. sed in docto
ribus est secus. l. nemini. L. de aduoc. diuer. iudi. 2c.
Quia ad hoc respondeo q ex hoc no sequitur q mi
les sit dignior Nam approbatio que fit de doctore se
cundum formam. d. l. nemini dicitur fieri etiam ab ip
somet principe qui ita disposuit 2. ordinauit fieri iux
ta illud q ipsemet imperator: attestatur in. l. ij. s. sed
cum omnia. L. de ver. iur. enude. vbi omnia nostra
facimus quibus officium nostrum impartimur C. Et
secundo respondeo q ideo pbatozia principis inter
uenit in creatione militis quia in ea arte pcepto ipse
habet iudicium 2. eam sit 2. nouit iudicare 2. idem et
fecisset in doctore si id intellexisset imo plus dico q
ex hoc colligitur maior dignitas doctoris q militis
Nam doctoribus dedit facultatem creandi doctor:es
2. de eis 2. personis eorum confidit sine pbatozia sua
vt. d. l. nemini sed no sic concessit militibus creaf mi
lites 2. sic de eis non est ita confusus ergo ex hoc ca
pitate doctor:es sunt digniores cum eorum fides 2. au
toritatem 2. iudicium magis approbauerit imperator:
quam militum. C. Sexto non obstat dum dicebatur
q appellatio ducia attribuitur militi vt. l. i. s. miles.
ff. de re mili. sed non reperitur attributa doctor:z nisi
postq legerit per. xx. annos. l. i. L. de psc. qui in vr
be constan. li. xij. Ergo cum nomen ducia sit excellen
sior 2. maioris excellentie vt in si quis dicitur dux vt
marchio vel comes ergo miles est dignior 2c. q ad
hoc respondeo q miles non consequitur nomen duc
cio nisi alio concurrente q efficiatur dux belli a po
pulo put dicit valerius li. x. s. mili. discipli. 2. sic ex
accidenti conceditur nomen hoc militi 2. idem est in
doctore q ex accidenti illud etia consequi potest legē
do per supradictum tempus Plus dico q in hoc do
ctore est dignior quia potest sibi ipsi ex se solo 2. sine
electione populi propter virtutem acquirere illud no
men sed non est sic in milite qui ab alijs hoc consequi
tur 2. nulli dubium est q maior est virtus procedens
a seipso quam ab alio. C. Septimo non obstat dum
dicebatur q perficiens disposita e nobilioz quasi ex
quos finem 2. pfecto ex sine descendit. l. bijo qui. s.
quedam. ff. ad. l. fal. sed miles est huiusmodi quia ex
quirit 2. mandat executioni disposita per alium. l. q
restituere. ff. de rei ven. 2. l. ij. in pi. ff. ne ius fiat et
2. l. si quis in hoc genus. L. de epis 2. de. quia ad hoc
respondeo q imo istud argumentum facit in contra
rium. C. Nam leges disponunt 2. doctor: eorum
vigore pcepit 2. mandat 2. postea miles exequitur
quasi 2. sine quasi sit sequela ad dispositionem pce
dentem sicut dominus disponit 2. mandat famulus
vero exequitur 2. miles est minister leccio 2. pro hoc
facit. l. sicut preponis 2. l. exequutio. L. de re iudi.
C. Octauo non habet obstat dum dicebatur q ex
pluz principis subditi eius debet imitari. l. nemo. L.
de epi. audi. 2. l. maximum vitium. L. de libe. pte. 2.
l. veteribus. ff. pac. sed ita est q per picipem primo
fuit adhibita ratio rei militaris quam scientie lega
lis vt. L. de iusti. L. consir. ergo 2. nos similiter de
bemus pbtere rationem illius i ipsum pponedo 2c.
Quia ad hoc respondeo q non sequitur q quid fut
pius vel etiam antiquus ergo dignius put supra
dixi ad primum argumentum dum dixi q ex alijs

accidentibus res indicatur dignior: put ibi dixi idea
no' repeto nunc. ¶ Nono non obstat dum dicebat
q' scriptorum opera est res vilissima. l. in rem. §. pio
ff. de re vendicatione. 7. l. qua ratione. §. littere. ff. de
acqui. rerum dñio. 7. l. ij. §. omnibus. L. de vet. iur.
enule. sed doctores legum appellantur scriptores et
per consequens sunt vilissimi. l. i. ff. de offi. p'fec. p'ce.
to. Quia ad hoc respondeo q' longa est differentia
inter scriptores nam aliqui scribunt vt nudi ministri
7 hoc est bene officium vile aliqui vero scribunt vt
comentatores 7 nodos iuris soluentes 7 hij nequa
q' vilos sunt imo dignissimi 7 comedandi q' probat
per illum et tex. in dicta. l. i. quem retorqueo in con
trarium contra dñm auctorem vbi iuristator remittit
se ad dicta scriptorum antiquorum 7 p'prie circa ma
teriaz militie quid sancitum fuerit de ea 7 de magi
stro militum ex quo tex. p' certo elicitur 7 aperte de
monstratur maxima p'minentia doctoris qui scrip
sit circa militiam 7 eius dictis iuristator attestatur
Randum esse 7 hoc p'cessit de scientia imo mādato i
peratores qui mandauit iura p'poni per doctores eti
am vt patet in probemio insti. ¶ Decimo non ob
stat aliud dum dicebatur p' eosdem q' maioritas la
borum inducit maiorē remunerationem beneficio
rum 7 sic ille debet p'poni qui maioribus laboribus
occupatur 7 alium superat vt. l. ij. L. de offi. ma
gistri sed miles est huiusmodi vt probatur in. l. mili
tes. L. de re. mili. hinc est q' appellati sunt milites p'
excellenciam a malo 7 a duritia quas subfinit p'io
re publica. l. i. §. pe. ff. de testa. mili. Quia ad hoc res
pondeo primo q' licet maioritas laboris esset in mi
lite q' in doctore tamen verum esset q' ex hoc debet
maior remuneratio fieri sed non sequitur q' p' hoc
remuneratus sit dignior vt de se patet. ¶ Quarta
dignitas non mensuratur cum labore Nam si hoc ef
set verum p'poneremus portatores etiam vilissi
mos ponderum 7 mensuratores 7 alios subfinites
in tollerabiles labores personis dignis q' p'fecto ef
set absurdum vel 7 tertio dicamus q' p'posito q' i
laboris maioritate constiteret maior p'minentia illis
esset magis in doctore q' in milite cum miles corpo
re magis laboret sed doctor corpore 7 ingenio vt p'
batur in. d. auten. habita ne filius p' patre. ¶ Unde
cimo no' obstat aliud q' dicebat q' ex affectione 7 a
micitia prelatio est inducenda. l. seruuus spurius. §. si.
ff. de lega. i. l. si fuerit. ff. de rebus dubijs. l. in tempus
ff. de b'f. insti. sed miles est domesticus imperatores
vt not. super rubric. L. de dome. prote. libro. xij. 7. l.
si. codem ti. item simplicitas que maxime viget i mi
litibus. l. i. ff. de testa. militari est principio amica in
stituta. de fidei liber. §. sed qua. 7. l. i. in prin. ff. de dolo
Quia ad hoc respondeo q' ex amicitia vel affectioe
si indicatur prelatio imo familiaritas nimia parit cō
tentum. l. obseruandum. ff. de offi. p'f. nec iura allega
ta ni contrarium p'bat. Nam loquuntur in terminis
valde diuersis vs in materia legatorum in quibus i
dubio caritas 7 affectio 7 coniunctio inducit prelatō
nem sed non maiorem dignitatem Nam aliquando
videmus principem affici erga vnum tendentem ad
votum suum 7 in voluptates suas p'clium magisq'
in virum p'batissimum magne scientie 7 dignitatis
¶ Et aliter respondeo q' si volumus ex amicitia in
duci prelationem hoc argumentum potest retorque
ri contra dominū auctorem Nam doctor dicitur ami
cis imperatores. d. l. secundum responsum. L. de con
tra 7 com. i. h'pu. 7 nedom dicitur amicus sed parens

vt in. d. l. ex. d'ini p'ij. L. loca ex quibus p'batut nedi
amicitia 7 affectio sed honor quem imperator ipse
met exhibet doctori q' non reperitur fecisse in mili
te vnde 7 nos honorare magis debemus doctorem
q' militem 7 hoc bene notatio quia multum facit p'
hac opinione 7 ex hoc etiam tollitur illud q' diceba
tur de simplicitate que est amica 7c. Nam doctor: et
est amicus 7 q' plus est appellatus pater 7 parens ab
ipsomet imperatore vt in iuribus p'oxime allegatis
¶ Duodecimo non obstat aliud dum dicebatur q'
primo premiatus est p'ferendus secundo premiatio
sed miles fuit ante premiatus q' doctor. l. si. L. de in
offi. acita. coniuicta quadam glo. in. l. ij. ff. si serui ve
di. ergo debet p'ferri quia iuxta fines meriti imponi
tur meritum ar. l. scia in prin. ff. de annis lega. Quia
ad hoc respondeo p'io negando q' miles fuerit p'io
premiatus nec probatur hoc vt supra vel secundo di
camus q' ad hoc vt argumentum p'cedat opus esset
q' daremus duos eodē tempore laborantes 7 q' p'ie
mium daretur primo vni q' alteri sed hoc non datur
in casu nostro imo auctor supra dixit q' prius fuerit
miles 7 cogratio prius fuit habita ergo non cōcur
rit cum doctore 7 per consequens cessat argumentum
¶ Et 7 tertio respondeo q' dato 7 non concessio q' p'ie
dicta cōt vera non sequitur q' primo premiatus sit
dignior sed ille est dignior qui maiori p'io dōatur
sed doctor: maior p'io donatur ex supradictis cū
maxime imperator plus erga cum se exhibeat ergo
7c. ¶ Decimotertio non obstat dum dicebatur q' ne
cessario:um ratio est p'habenda. l. imperator. ff. de pac.
l. impube. ff. de susce. tuto. sed miles est magis neces
sarius mundoq' doctor: Nam sine doctore viuere pos
sumus q' probatur quia per doctorem mūdus illumi
natur vt in auten. habita. L. ne fili' p'io patre sed abs
q' dubio viuere possumus edibus ofuscatis 7 sic mū
do ofuscato vt. l. si q' edes. ff. de vfructu. 7. l. binas
ff. de serui. vrb. p'edi. Quia ad hoc respondeo q' fa
tis superq' satis in hoc argumento miro: de dño au
ctore cui pōt dici beu patrio: tellis vulnera facta me
is. Nam verum est q' viuere possumus edibus ofu
scatis 7 sine lumine sed magna est differētia inter
lumina. Nam defectus luminis corporalis non fa
cit quin viuere possumus licet tamen male sed absq'
lumine intellectus 7 veritatis 7 recte viuendi norma
minime viuere nisi vt fere bestie possumus a quib'
differt homo solum ex supradictis 7 ideo ex hoc
infero q' cum p' doctores illuminetur mundus vt in
d. auten. habita in vcr. quorum scientia mundus illu
minatur 7c. q' istud est vnum potissimum argumen
tam p'io p'ferendo doctore militi. Ex quo tex. infe
ro aliud q' hoc lumen radice a doctore est ad obe
diendum deo 7 hoc est verum lumen q' luget in tene
bris 7 tenebre id non comprehenderūt 7 sine quo ne
quāq' viuere possemus sed non reperitur q' impera
tor: vtatur hoc amplissimo 7 eminentissimo mō loq'
di erga milites quo loquutus est erga doctores q' re
ne menti qua hoc multū facit p'io hac opinione.
¶ Decimoquarto non obstat dum dicebatur q' or
do scripture est seruandus. l. qui soluendo. ff. de be
re. insti. 7. l. generaliter. §. quod ergo. ff. de fidei. lib.
7. l. quotiens in prin. ff. de vfructu. sed ita est q' iuxta
ordinem littere miles p'feratur professoribus legijs
l. bis honoribus. ff. de vaca. mune. quia ad hoc respō
deo primo q' illa prelatio de qua in illo tex. sit quo
ad remissionem 7 humanitatem non autem quo ad ja
stia. ¶ Et secundo respondeo q' ex quo constat de or

dine intellectus quo inspecto imperator: p'tulit do
ctorem militi vt supra dice: simode probauit non at
tenditur ordo littere vel scripture. l. casu pater. §. fidei
ff. de lega. ij. 7 voluit Bart. in terminis nostris in. §.
quibus in prima cōsti. L. 7 bar. in. l. scuoia 7 in. l. ita
tamen. §. qui suspectam. ff. ad trebel. cum similibus.
¶ Et 7 tertio respondeo q' aliquando postposita in li
teris seu scripturis sunt digniora 7 p'batut in rubri
ca. ff. vbi ponuntur nomina 7 cognomina 7 p'eminē
tie i peratoria 7 digniora postponuntur. ¶ Decimo
quinto non obstat dum dicebatur q' doctores qui sit
in consilio principis maiorem consequuntur immunita
tē q' simplices doctores vt probatur insti. de exco. tu.
§. item qui rome. l. iurisperito. ff. de co. ti. item illi qui
sunt ablates rei publice cā tantā immunitatem conse
quuntur quātam illi qui sunt doctores 7 circa latu p'ci
cipis. l. verum. §. ex facto. ff. de mino. 7 in. §. item mi
les insti. de exco. tuto. ergo maiorem habent immu
nitatem q' simplices doctores sed milites sunt baiul
modi 7 semper censentur ablates rei publice cā. l.
mili. ff. ex. q' ca. maio. Quia ad hoc respondeo p'io
mo fatendo verum esse. ergo maiorem habent immu
nitatem ad latu principis 7 etiam ablates rei pu
blice cā q' simplices doctores prout etiam infero di
cam circa finem huius tractatus sed nego. milites sit
censeri ablates rei publice cā nec. l. milites hoc di
cit si bene ponderetur nam bene dicit milites dici ab
lates rei publice cā q' a signis sine periculo recedere
non possunt sed deus militem non censentem i ex
peditioe vel insignis certe non dicitur ablatu cā rei
publice 7 per consequens non militat argumentum 7
facit. l. diuus traianus. ff. de testa. mili. 7. l. milites. L.
co. ti. 7 si dicere ergo similes est in expeditioe p'ie
fertur doctori dico q' in illo actu p'fertur 7 do
ctore etiam in actu suo p'ferretur sed de hoc non est
principalis dubitatio nostra sed nos loquimur extra
expeditiones 7 in actibus neutralibus put dicam in
fra circa finem. ¶ Decimo sexto non obstat dum di
cebatur q' vniuersalia sunt p'ferenda particularibus
7 ille debet p'ferri cuius exercitiū est cōius 7 vniuer
salius quia cōiora 7 vniuersalia p'ponuntur vt. l.
Nam ad ea de legibus 7. l. eius. §. militia det est mi
lit. 7 in auten. de non alie. §. quia. vero. colla. ij. 7 p'io
batur i. l. i. ff. si cer. peta. 7 q' not. in rubrica de iuste.
ressi. §. ita ē q' miles habet exercitiū cōius 7 vniuer
salius q' doctor: q' apparet ex co quia miles per totū
orbem potest exercere militiam vt. l. miles 7. l. per
armeniam de offi. magi. mili 7 in. l. in nomine dñi
§. eos de offi. p'fese. p'cto. afri. 7 in. l. i. L. de. come. 7
l. l. tribū. L. de re militari 7 in. l. i. ubem. L. de. c'roga.
militaris anone sed in doctoribus secus quia nō
habent exercitiū nisi in regalibus ciuitatibus
l. philofosia. §. legum doctores. ff. de exco. tuto. 7 in
probemio. ff. Quia ad hoc respondeo primo negan
do q' quid dicatur dignus quando est vniuersalius
cōius Nam quilibet aris mecanica 7 quantūcumq' vi
lissima potest exerceri per totum orbem 7 est cōius 7
tamen non est dignior ceteris imo ex hoc argumen
to p'io conclusionem q' doctor: sit dignior milite cū
doctoris exercitiū non possit fieri ita passim sed so
lum in certis locis eminentissimis 7 non obscuris 7
patet in. d. probemio. ff. in. §. bec autē 7 in. §. illud
autem 7 in alijs locis ex speciali p'iuilegio imperia
li idulris vt est in hac nostra florentissima 7 vetustis
sima Bononie patria cui a theodosio licentia bec cū
cessa fuit. ¶ Et 7 tertio dicamus q' satis dicitur vni

uersale 7 cōe exercitiū doctoris 7 vniuersalius ex
ercitiū militis cum legendo in vno loco opere plus
quam decem vel centum milites militantes decē
in vel centum locis. Nam illuminat totum mun
dum vt est tex. in. d. auten. habita ne filius p'io patre
vnde inspecto effectu est magis vniuersale q' exerci
tium militis. ¶ Decimosextimo non obstat aliud q'
dicebatur q' iminet publice vtilitati vniuersalius vt
l. mili. L. de p'impillo. li. xij. 7. l. i. §. si. L. de cada.
tol. Quia ad hoc respondeo put supra dixi i solutio
argumenti precedentis. Nam imo exercitiū doctoris
iminet vniuersalius publice vtilitati 7 q' plus ē vti
lius 7 hoc non solum respectu vtilitatis publice b'ia
ne sed etiam diuine 7 ad bonum salutis tendentis vt
probatur in dicta auten. habita in vcr. illuminat mū
dus ad obediendum deo 7c. cum anima cunctis sit p'
ferenda. l. sancim. L. de sacrosan. ecclesijs cū similib'.
¶ Decimo octauo non obstat aliud dum dicebatur
q' maior prerogatiua est donanda ei cuius contem
platione res exiit gesta nam omnis effectus legum
debet attribui armis cum contemplatione armorū
l. seruatur vt. L. de insti. L. confir. 7 per consequens
miles maioris est prerogatiue 7 debet p'ferri quia
ad hoc respondeo q' iste effectus omnino resultat ex
dispositione earamdem legum vt patet in dicta.
l. qui restitue de rei vt. ¶ Et 7 aliter respondeo q' iste
effectus disponitur a lege que ita mandat vt regina
7 domina etiam ipsi imperatoribus qui licet soluti
sint legibus tamen p'ferentur se velle viuere secu
dum leges. l. digna vcr. L. de legibus. l. princeps. ff.
co. ti. vel tercio dicam q' nō seq' quid seruat p' te
ergo tu es dignior seruato Nam pone dñs seruat
tur 7 custoditur propter famulos 7 famulos diligē
tia 7 custodiam dicemus ne eos digniores dño cer
te non. ¶ Decimo nono non obstat dum dicebatur
q' comedati in pluribus virtutibus sunt ceteris p'ie
ponendi ergo milites qui comedantur fortitudinc vt
l. fortissim. l. de erro. mili. ano. 7 per consequens i
iusticia q' fortitudo non est sine iusticia vt in auten.
vt omnes obe. iudi. colla. vi. 7 etiam comedantur. si
delitate. l. i. ff. de testa. mili. debet p'cedere doctore
quia ad hoc facile respondeo q' si voluit iudare nos
i comedatiōib' p'les repiemur sine cōp'itoe in docto
re q' in milite. Nam inter alta dicitur in. c. si. de ma
gi. q' doctores sunt stelle in p'petuas cternitates et
lucere ardentes super candelabrum dñi. c. primo ex
tra de reli. 7 vne sancto 7 a quibus montes respic
dent. c. scrip. extra de elec. 7 dicuntur amici 7 q' plus
est parentes 7 patres imperatores 7 alij comenda
tionibus p'stant de quibus superius diximus ante
responsonem argumentorum 7 in: alia non ob
mito de ea de qua in dicta auten. habita q' illuminat
totum mundum ad obediendum deo o comendatio
suprema 7 omni laude dignissima que omnes alias
anteedit 7 non est inuenta p'comendatio similis illi q'
sola plus p'ponderat q' fortitudo iusticia 7 fidelitas
militis. Nam docere obedire deo istud est supra for
titudinem iusticiam 7 fidelitatem 7 si miles est fide
lis omni seu etiam toto mūdo doctor: docet esse fide
lem sup' deo cut obedire melius est q' sacrificia
p'io regū. xv. c. 7 eccle. iij. c. 7 facit tex. i. c. illō extra
de maio. 7 obe. ¶ Trigesimo 7 vltimo no' obstat dū
dicebatur q' miles versatur circa duo bona p'io cir
ca arma vt. l. milites. L. loca. 7 versatur circa leges.
cū per arma mirat executioni voluntatem legum vt
dicta. l. qui restituere de rei ven. debet p'ferri illi q'

accidentibus res indicatur dignior put ibi dixi idea
no repeto nunc. C. Nonno non obstat dum dicebat
q scriptorum opera est res vilissima. l. in rem. s. pio
ff. de re vendicatione. l. qua ratione. s. littere. ff. de
acqui. rerum dñio. l. i. s. omnibus. l. de vet. iur.
enacle. sed doctores legum appellantur scriptores et
per consequens sunt vilissimi. l. i. ff. de offi. pte.
ro. Quia ad hoc respondeo q longa est differentia
inter scriptores nam aliqui scribunt vt nudi ministri
et hoc est bene officium velle aliqui vero scribunt vt
comentatores et nodos iuris soluentes et hij nequa
q vilos sunt imo dignissimi et comedandi q probat
per illum et tex. in dicta. l. i. quem retorqueo in con
trarium contra dñm auctorem vbi iuristator remittit
se ad dicta scriptorum antiquorum et pprie circa ma
teriaz militie quid sancitum fuerit de ea et de magi
stro militum ex quo tex. p certo elicitur et aperte de
monstratur maxima prementia doctoris qui scrip
sit circa militiam et eius dicta iuristator attestatur
standum esse et hoc pcessit de scientia imo madata i
peratores qui mandauit iura pponi per doctores et
am vt patet in problemo insti. C. Decimo non ob
stat aliud dum dicebatur p eosdem q maioritas la
borum inducit maiorem remunerationem beneficio
rum et sic ille debet pponi qui maioribus laboribus
occupatur et aliam superat vt. l. ij. ff. de offi. ma
gistri sed miles est huiusmodi vt probatur in. l. mili
tes. l. de re. mili. hinc est q appellati sunt milites p
excellenciam a malo et a duritia quas sublinent pro
re publica. l. i. s. p. ff. de testa. mili. Quia ad hoc re
pondeo primo q licet maioritas laboris esset in mi
lite q in doctore tamen verum esset q ex hoc debet
maior remuneratio fieri sed non sequitur q pp hoc
remuneratus sit dignior vt de se patet. C. Decima
dignitas non mensuratur cum labore Nam si hoc ef
set verum preponeremus portatores etiam vilissi
mos ponderum et mensuratores et alios sublinentes
in tollerabiles labores personis dignis q pfecto ef
set absurdum vel et tertio dicamus q pposito q i
laboris maioritate constiteret maior pmentia istud
esset magis in doctore q in milite cum miles corpo
re magis labore sed doctor corpore et ingenio vt p
batur in. d. auten. habita ne filius p patre. C. Unde
rimo no obstat aliud q dicebat q ex affectione et a
micitia prelatio est inducenda. l. seruus spurius. s. fi.
ff. de lega. l. i. si fuerit. ff. de rebus dubijs. l. in tempus
ff. de br. insti. sed miles est domesticus imperatoris
vt not. super rubric. l. de dome. prote. libro. xij. et. l.
fi. eodem ti. item simplicitas que maxime viget i mi
litibus. l. i. ff. de testa. militari est principis amica in
stituta. de fidei liber. s. sed qua. l. i. in prin. ff. de dolo
Quia ad hoc respondeo q ex amicitia vel affectioe
si indicatur prelatio imo familiaritas nimia parit co
tentum. l. obseruandum. ff. de offi. pti. nec iura allega
ta ni contrarium pbant. Nam loquantur in terminis
valde diuersis vt in materia legatorum in quibus i
dubio caritas et affectio et coniunctio inducit prelatio
nem sed non maiorem dignitatem Nam aliquando
videmus principem affici erga vnum tendentem ad
votum suum et in voluptate suas pclium magis
in virum pbatissimum magne scientie et dignitatis
vel aliter respondeo q si volumus ex amicitia in
duci prelationem hoc argumentum potest retorque
ri contra dominu auctorem Nam doctor dicitur ami
cis imperatoris. d. l. secundum responsum. l. de con
tra et com. stipu. et nedom dicitur amicus sed parens

vt in. d. l. ex diui pij. l. loca ex quibus pbatur nedi
amicitia et affectio sed honor quem imperator ipse
met exhibet doctori q non reperitur fecisse in mili
te vnde et nos honorare magis debemus doctorem
q militem et hoc bene notatio quia multum facit p
hac opinione et ex hoc etiam tollitur illud q diceba
tur de simplicitate que est amica et. Nam doctor et
est amicus et q plus est appellatus pater et parens ab
ipsomet imperatore vt in iuribus proxime allegatis
C. Duodecimo non obstat aliud dum dicebatur q
primo premiatus est preferendus secundo premiato
sed miles fuit ante premiatus q doctor. l. si. l. de in
offi. acilla. coniuncta quadam glo. in. l. ij. ff. si serui ve
di. ergo debet pferri quia iuxta fines meriti imponi
tur meritum ar. l. scia in prin. ff. de annis lega. Quia
ad hoc respondeo primo negando q miles fuerit pso
premiatus nec probatur hoc vt supra vel secundo di
camus q ad hoc vt argumentum pcedat opus esset
q daretur duos eode tempore laborantes et q pre
mium daretur primo vni q alteri sed hoc non datur
in casu nostro imo aucto supra dixit q prius fuerit
militis et cog ratio prius fuit habita ergo non cogit
rit cum doctore et per consequens cessat argumentum
vel et tertio respondeo q dato et non concessio q pre
dicta cent vera non sequitur q primo premiatus sit
dignior sed ille est dignior qui maiori pmo datur
sed doctor maior pmo donatur et ex supradictis cu
maxime imperator plus erga cum se exhibeat ergo
et. C. Decimotertio non obstat dum dicebatur q ne
cessario:um ratio est pbabenda. l. imperator. ff. de pac.
l. impube. ff. de susce. tuto. sed miles est magis neces
sarius mundo q doctor Nam sine doctore viuere pos
sumus q probatur quia per doctorem mundus illumi
natur vt in auten. habita. l. ne filij pro patre sed abs
q dubio viuere possumus edibus ofuscatis et sic mu
do offuscato vt. l. si quis edes. ff. de usufruc. l. i. binas
ff. de serui. vrb. pcedi. Quia ad hoc respondeo q fa
tis superq satis in hoc argumento miro: de dño au
ctore cui pot dicit beu patri: tellis vulnera facta me
is. Nam verum est q viuere possumus edibus of
fuscatis et sine lumine sed magna est differetia inter
lumina. Nam defectus luminis corporalis non fa
cit quin viuere possumus licet tamen male sed absq
lumine intellectus et veritatis et recte viuendi nomina
minime viuere nisi vt fere bestie possumus a quib
differt homo solum ex supradictis et ideo ex hoc
infero q cum p doctores illuminetur mundus vt in
d. auten. habita in ver. quorum scientia mundus illu
minatur et. q istud est vnum potissimum argumen
tum pro preferendo doctore militi. Ex quo tex. infe
ro aliud q hoc lumen radice a doctore est ad obe
dicendum deo et hoc est verum lumen q luget in tene
bris et tenebre id non comprehenderit et sine quo ne
quaq viuere possemus sed non reperitur q impera
tor: vtatur hoc amplissimo et eminentissimo mo loqu
di erga milites quo loquutus est erga doctores q re
ne menti qua hoc multu facit pro hac opinione.
C. Decimoquarto non obstat dum dicebatur q or
do scripture est seruandus. l. qui soluendo. ff. de be
re. insti. et. l. generaliter. s. quod ergo. ff. de fidei. lib.
et. l. quotiens in prin. ff. de usufruc. sed ita est q iuxta
ordinem littere miles pferatur professoribus legijs
l. bis honoribus. ff. de vaca. mune. quia ad hoc respō
deo primo q illa prelatio de qua in illo tex. sit quo
ad remissionem et humanitatem non autem quo ad ja
tia. vel secundo respondeo q ex quo constat de or

dine intellectus quo inspecto imperator preulit do
ctorem militi vt supra diuic: sumode probauit non at
tenditur ordo littere vel scripture. l. casu pater. s. hinc
ff. de lega. ij. et voluit Bart. in terminis nostris in. s.
quibus in prima cōsti. l. et bar. in. l. sculoa et in. l. ita
tamen. s. qui suspectam. ff. ad trebel. cum similibus.
vel et tertio respondeo q aliquando postposita in li
teris seu scripturis sunt digniora et pbatur in rubri
ca. ff. vbi ponuntur nomina et cognomina et peminē
tie iperatoris et digniora postponuntur. C. Decimo
quinto non obstat dum dicebatur q doctores qui sit
in consilio principis maiorem consequuntur immunita
te q simplices doctores vt probatur in. l. de exco. tu.
s. item qui rome. l. iurisperito. ff. de. ti. item illi qui
sunt abscētes rei publice cā tantā immunitatem conse
quuntur quātam illi qui sunt doctores et circa latu p
cipis. l. verum. s. ex facto. ff. de mino. et in. s. item mi
les insti. de exco. tuto. ergo maiorem habent immu
nitatem q simplices doctores sed milites sunt huius
modi et semper censentur abscētes rei publice cā. l.
mili. ff. ex qui. cau. maio. Quia ad hoc respondeo pri
mo fatendo verum esse immunitatis habere
existentes ad latu principis et etiam abscētes rei pu
bliche cā q simplices doctores prout etiam insti. di
cam circa finem huius tractatus sed nego. milites sp
censeri abscētes rei publice cā nec. l. milites hoc di
cit si bene ponderetur nam bene dicit milites dici ab
esse rei publice cā qñ a signis sine periculo recedere
non possunt sed demus militem non existentem i ex
peditioe vel insignis certe non dicitur abscēns cā rei
publice et per consequens non militat argumentum et
facit. l. diuus traianus. ff. de testa. mili. et. l. milites. l.
co. ti. et si dicere ergo similes est in expeditione pre
fertur doctori dico q in illo actu prefertur et do
ctor etiam in actu suo preferrere sed de hoc non est
principalis dubitatio nostra sed nos loquimur extra
expeditiones et in actibus neutralibus put dicam in
fra circa finem. C. Decimosexto non obstat dum di
cebatur q vniuersalia sunt pferenda particularibus
et ille debet pferri cuius exercitiu est cōius et vniuer
salis quia cōiora et vniuersalia pponuntur vt. l.
Nam ad ea de legibus et. l. eius. s. militia det est mi
li. et in auten. de non alie. s. quia. vero. colla. ij. et pro
batur i. l. i. ff. si cer. peta. et q not. in rubrica de mite.
resti. s. ita et q miles habet exercitiu cōius et vniuer
salis q doctor q apparet ex co quia miles per totu
orbem potest exercere militiam vt. l. miles et. l. per
armeniam de offi. magi. mili. et in. l. in nomine dñi
s. eos de offi. pte. pte. afri. et in. l. i. l. de. come. et
l. l. tribu. l. de re militari et in. l. i. ubem. l. s. et roga.
militaris anone sed in doctoribus secus quia no
habent exercitiu nisi in regalibus ciuitatibus
l. philosopho. s. legum doctores. ff. de exco. tuto. et in
problemio. ff. Quia ad hoc respondeo primo negan
do q quid dicatur dignius quando est vniuersalius et
cōius Nam quilibet ars mecanica et quantūcumq vi
lissima potest exerceri per totum orbem et est cōia et
tamen non est dignior ceteris imo ex hoc argumen
to pbo conclusionem q doctor sit dignior milite cū
doctoris exercitiu non possit fieri ita passim sed so
lum in certis locis eminentissimis et non obscuris et
patet in. d. problemio. ff. in. s. bec autē et in. s. illud
autem et in alijs locis ex speciali priuilegio imperia
li dicitur vt est in hac nostra florētissima et vetustis
sima Bononie patria cui a theodosio licentia bec cū
cessa fuit. vel et tertio dicamus q satis dicitur vni

uersale et cōe exercitiu doctoris et vniuersalius ex
ercitiu militis cum legendo in vno loco operet plus
quam decem vel centum milites militantes in decē
in vel centum locis. Nam illuminat totum mun
dum vt est tex. in. d. auten. habita ne filius pro patre
vnde inspecto effectu est magis vniuersale q exerci
tium militis. C. Decimosextimo non obstat aliud q
dicebatur q iminet publice vtilitati vniuersalius vt
l. mili. l. de principillo. l. ij. et. l. i. s. fi. l. de cadu.
tol. Quia ad hoc respondeo put supra dixi i solucio
argumenti precedentis. Nam imo exercitiu doctoris
iminet vniuersalius publice vtilitati et q plus ē vni
uersalius et hoc non solum respectu vtilitatis publice bñe
ne sed etiam diuine et ad bonum salutis tendentis vt
probatur in dicta auten. habita in ver. illuminat mū
dus ad obediendum deo et. cum anima cunctis sit p
ferenda. l. sancim. l. s. sacrosan. ecclesijs cū similib.
C. Decimo octauo non obstat aliud dum dicebatur
q maior prerogatiua est donanda ei cuius contem
platione res exiit gesta nam omnis effectus legum
debet attribui armis cum contemplatione armorum
l. seruatur vt. l. de insti. l. conf. et per consequens
miles maioris est prerogatiue et debet pferri quia
ad hoc respondeo q iste effectus omnino resultat ex
dispositione earundem legum vt patet in dicta.
l. qui restitue de rei vt. vel et aliter respondeo q iste
effectus disponitur a lege que ita mandat vt regina
et domina etiam ipsi imperatoribus qui licet soluti
sint legibus tamen profitentur se velle viuere secu
dam leges. l. digna vob. l. de legibus. l. princeps. ff.
co. ti. vel tertio dicimus q no seqt quid seruat pp re
ergo tu es dignior seruato Nam pone dñs seruat
tur et custoditur propter famulos et famulos diligē
tia et custodiam dicemus ne eos digniores dño cer
te non. C. Decimo nono non obstat dum dicebatur
q comedati in pluribus virtutibus sunt ceteris pre
ponendi ergo milites qui comedantur fortitudine vt
l. fortissim. l. de erro. mili. ano. et per consequens i
iusticia qā fortitudo non est sine iusticia vt in auten.
vt omnes obe. iudi. colla. vi. et etiam comedantur si
delitate. l. i. ff. de testa. mili. debet pcedere doctorē
quia ad hoc facile respondeo q si voluit iudare nos
i comedatiōib⁹ ptes repiemur sine cōpitiōe in docto
re q in milite. Nam inter alta dicit tex. in. c. fi. de ma
gi. q doctores sunt stelle in perpetuas cternitates et
lucerne ardentes super candelabrum dñi. l. primo ex
tra de reli. et vne sancto et a quibus montes resplen
dent. c. scrip. extra de elec. et dicuntur amici et q plus
est parentes et patres imperatoris et alijs comenda
tionibus pstant de quibus superius diximus ante
responcionem argumentorum et inter alias non ob
mito de ea de qua in dicta auten. habita q illuminat
totum mundum ad obediendum deo o comendatio
suprema et omni laude dignissima que omnes alias
anteedit et non est inuenta comendatio similis illi q
sola plus pponderat q fortitudo iusticia et fidelitas
militis. Nam docere obedire deo istud est supra for
titudinem iusticiam et fidelitatem et si miles est fide
lis omni seu etiam toto mūdo doctor docet esse fide
lem supreō deo cut obedire melius est q sacrificaf
prio regū. xv. c. et eccle. iij. c. et facit tex. i. c. illō extra
de maio. et obe. C. Vigesimo et vltimo no obstat dū
dicebatur q miles versatur circa duo bona pmo cir
ca arma vt. l. milites. l. loca. et versatur circa leges.
cū per arma militat executioni voluntatem legum vt
dicta. l. qui restitue de rei ven. debet pferri illi q